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2ôúðþ ùô -Ą÷ðüüôóʿ ðûôù÷ø Ăôûðüˁ 

§ Э3ąðúø Ĥþąùôúþą ÿþĂðþ Ăô ąøŶôĂăāĄúþ ýðöāðĨĄùô˅ $þñāþ 

óùôûþ Ăô ýðöāðĨĄùô þó óôĂôă óþ Ăôóðü Ăăþăøýð ÿĄăð 

þĂøü ÿþĂăðʿ ùôā ùô !ûûð÷ 5ĉąøŶôýø āôúðþˁ Ь/ý ùô -þù ø *ð 

ĉð ýùôöð ýðöāðĨĄùôü˅ /ý ˭Ĥþąùôúˮ þĂăðąûùð Ăąþùô 

ĂăāðĂăø ø ÷āðýĄ āðóø -ôýôˉЬЭ  

§ +̇þ ÿþĂăø āðüðĉðý ąùôāĄùĄĢø ø ýðóðùĄĢø Ăô ýðöāðóøʿ ñøă 

Ģô üĄ þÿāþŶăôýø öāøùôĂø úþùô ùô ÿāôă÷þóýþ ÿþĤøýøþˉ ̝  

§ 0̇þĂă ùô Ŷăøăʿ ÿð úðóð ýôúþ þó ąðĂ ÿþĂăø ýôúð ýô öþąþāø 

āĄƝýô āøùôĤø ø ýôúð Ăô ąøĤôʿ ð ðúþ öð ýôúþ þÿĂĄùô øûø 

ýðÿðóýôʿ ýôúð úðƝôˁ *ð ÿþĂăøüˉ˔  

§ 5̇ $ƝôýýôăĄ øüðùĄ ąāðăð úþùð Ăô ĉþąĄ 2ôùùðý˅ .ð ýùø÷ʿ 

øĉĄĉôą ÿþĂăðĤðʿ ýøúþ óāĄöø ýôĢô ĄĢøˌˉ /ýø Ģô ĄĂăðăø ø 

ýøúþ óāĄöø ýð ýùø÷ʿ þĂøü ýùø÷ʿ ýôĢô ĄĢøˉ +ðóð þýø ýð 

ýùø÷ ĄĨĄʿ ąāðăð Ģô Ăô ĉðăąþāøăø ø ýð ýùø÷ ýøúþ ąøŶô ýôĢô 

ĄĢøˉ˔  

§ +̇þ Ăô ýô ÿāþĨô ûðƝýþö öþąþāð ø ÿþĂăĄÿúð ÿþ ýùôüĄʿ 

!ûûð÷Ą ýøùô ÿþăāôñýþ óð þý þĂăðąûùð Ăąþùô ùôûþ ø ÿøĢôˉ˔  

§ +̇þ ÿþĂăø āðüðĉðý ąùôāĄùĄĢø ø ýðóðùĄĢø Ăô ýðöāðóøʿ ñøă 

Ģô üĄ þÿāþŶăôýø öāøùôĂø úþùô ùô ÿāôă÷þóýþ ÿþĤøýøþˉ ̝ 

§  Э5 Ăô÷ĄāĄ ùô ñôāôúôăʿ ýô þĂăðąûùðùăô öð ÿð üðúðā 
ÿøùôýùôü öĄăûùðùð ąþóôʿ ùôā !ûûð÷ʿ óƝ˅Ŷ˅ʿ ø .ùôöþąø 

üôûôòø óþýþĂô Ăðûðąðă ýð þýô úþùø ĄĂăðùĄ ýð āĄĤðú˅Э  
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Početkom pandemije naš uvaženi reisu-l-ulema je poručio da su, u 

nemogućnosti da idemo u džamije, sada naše kuće naše džamije. 

Zato u našim kućama trebamo nastojati da što više namaza 

klanjamo u džematu sa svojim ukućanima. Prilika je to i inače da 

iznova preispitamo našu posvećenost namazu. Sada, kad ne 

moramo nigdje žuriti, trebamo postaviti pitanje, jesmo li možda i 

na račun namaza nekud žurili.  

Vrijeme izolacije, koje nas je ɊnatjeraloɈ da se više družimo sa 

našim ukućanima, prilika je da razmislimo koliko smo vremena 

prije pandemije provodili sa svojom porodicom, posebno sa 

djecom. 

Nadalje, trebamo se upitati kakav je naš kontakt sa rodbinom i 

prijateljima. Danas, kad nam je preporučena ɲzička distanca, 

prilika je da makar telefonom komuniciramo. ϥako su nam telefoni 

stalno u rukama, čini se da nikad nismo manje obavljali one žive 

razgovore. Posebno malo razgovaramo sa našom rodbinom i  

prijateljima  koji su starije dobi i kojima gotovo niko ne kuca na 

vrata i ne zove telefonom... 

Ovo vrijeme je prilika i da razmislimo o, takozvanim, društvenim 

mrežama i kako smo njih koristili i koristimo. 

Ovo je samo nekoliko pitanja, a mogli bismo ovako redati i još 

mnogo drugih i trebamo to činiti. 
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Vrijemo koje nam je dragi Bog darovao treba iskoristiti na 

najbolji mogući način. Ukoliko budemo tako radili, vidjet 

ćemo da korona virus nije kazna, već još jedna šansa da 

se vratimo svome Gospodaru i budemo bolji. 

ϥ za kraj, evo jednog hadisa o kojem bi, također, trebali 

razmišljati u ovim danima. 

ɊDivno li je stanje vjernika! Njemu je uvijek dobro i 

nikome nije kao njemu. Ako ga zadesi kakvo blagostanje, 

on je zahvalan i bude mu dobro, a ako ga zadesi kakva 

nesreća, on se strpi i opet mu bude dobro.Ɉ 

Gospodaru naš, daj da Ti uvijek budemo zahvalni i 

strpljivi. 

 

Amin! 

Ramazan mubarek i mahsuz selam 

P.S. 

Poštovani, čitatelji! 

Gotovo da zaboravimo da je ovo naš jubilarni 40. 

broj Biltena. 

Jubileji su uvijek važni. Potvrda je to kontinuiteta, a 

Ɋsva djela koja trajuɈnašem su Gospodaru draga. 

Dovimo Mu da nam ukabuli i pomogne da 

ustrajemo! 



 

7 

RAMAZANSKE 

INSTRUKCIJE 
Instrukcije za organizaciju ramazanskih aktivnosti 

Informativne novine IZB u Ģvedskoj  
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Esselamu alejkum, 

Obraćamo vam se u povodu nastupajućih ramazanskih dana i organizacije vjerskih 

aktivnosti tokom ovog mjeseca. 

Svjedočimo planetarnoj krizi izazvanoj korona virusom. Na snazi su velika ograničenja, 

među kojima i sva okupljanja, pa tako i naša okupljanja u džamijama. Potajno smo se 

nadali da će do dolaska ramazana pandemija nestati i da ćemo se moći vratiti našim 

redovnim aktivnostima. Nažalost, sada je već očito da bar u dogledno vrijeme od toga 

nema ništa i da u našim džematima neće biti nikakvih zajedničkih aktivnosti, uključujući i 

džumu i teravih namaz. Ova odluka donesena je na osnovu instrukcija Rijaseta, muftije 

za Evropu i konsultacija sa drugim islamskim zajednicama u Švedskoj. 

Pozivamo sve džemate da se pridržavaju ovih odredbi, bez obzira na, naizgled, 

liberalnije mjere ograničenja u Švedskoj, jer i ovdje svakim danom raste broj zaraženih i 

mrtvih. 

Veoma je važno da razumijemo da sve ovo činimo da zaštitimo naše džematlije i naše 

imame. Sretni smo i zahvalni dragom Bogu što do sada nismo bili uzročnikom širenja 

korona virusa i za to smo dobili priznanje švedskih državnih organa. 

Naravno, svima nam nedostaju džamije, ali se moramo još malo strpiti i doviti Allahu, 

dž.š., da sve ovo prođe i da se što prije vratimo našim lijepim džamijama. 

Do tada, preporučujemo džematima da na svojim portalima omoguće praćenje džume 

namaza iz Begove džamije u Sarajevu i da upoznaju džematlije da se džuma namaza 

prenosi na TV Hayatu i BHT-u. 

Što se tiče ramazanskih aktivnosti, gotovo sve ćemo morati organizirati preko interneta. 

Pored mekteba, koji su naši imami odlično organizirali, tokom ramazana u našim 

džematima će biti organizirane online mukabele, a za sve naše džematlije u cijeloj 

Švedskoj svaki dan u 20.00 sati organizirat ćemo online obraćanje naših imama. U planu 

je takvo obraćanje i našeg reisu-l-uleme, kao i muftije za Evropu i još nekoliko naših 

značajnih autoriteta. 

U organizaciji naših aktivnosti ne smijemo zaboraviti ni našu omladinu, jer ove godine 

neće biti zajedničkih iftara i drugih druženja. Zato i sa njima moramo raditi koristeći 

modernu tehnologiju, koju svi oni svakodnevno koriste. 

Vrijedi napomenuti da se sve online aktivnosti mogu raportirati NBV-u i za to dobiti 

određena sredstva. 
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Pored aktivnosti preko interneta, veoma je važno da ostvarimo što više živih kontakata 

sa našim starijim džematlijama koji ne koriste internet. U nemogućnosti posjećivanja, 

ostaje nam da telefonom kontaktiramo ove naše džematlije, da im kažemo koju lijepu 

riječ, upitamo treba li im šta i, naravno, pomognemo im ako im šta treba kupiti ili nešto 

drugo obaviti. 

Smatramo, također, da ne bi trebalo organizirati iftare ni po kućama. Ne treba ni imame 

zvati i izlagati ih riziku zaraze. ϥftariti je najsigurnije sa ukućanima, a sredstva koja bi 

potrošili za organizaciju većih iftara preusmjeriti u sadaku, ili, pak, nečim obradovati 

nekog našeg starijeg džematliju. 

Želimo vas na kraju obavijestiti da će vam ovih dana poštom stići blokovi za zekat i vitre i 

da su džemati dužni osigurati uvjete za uplatu, kako u gotovini, tako i putem žiro računa 

i swisha. 

ϥnače, prva kategorija vitara iznosi 100, a druga 200 kruna, dok je ovogodišnji nisab za 

zekat 48 000 kruna. 

Napominjemo, također, da vodite računa da klanjanju dženaze prisustvuje samo imam i 

uža rodbina. 

Uz dovu Allahu, dž.š., da u zdravlju i rahatluku dočekamo i ispostimo ramazani šerif, 

srdačno vas selamimo i želimo svako dobro. 

 

RAMAZAN MUBAREK! 

Glavni imam: 

 

 

ϥdriz-ef. Karaman 
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U subotu, 28. marta 2020. godine, održana je telefonska sjednica ϥzvršnog odbora 

ϥslamske zajednice Bošnjaka u Švedskoj. 

Na sjednici je razmatrana trenutna situacija prouzrokovana pandemijom 

izazvanom koronavirusom i funkcioniranje Zajednice u ovim uvjetima. 

ϥzvršni odbor je pohvalio dosadašnji angažman naših imama u ovim vanrednim 

okolnostima, posebno organiziranje mektebske nastave preko interneta i pojačan 

telefonski kontakt sa džematlijama. 

ϥzvršni odbor je usvojio i plan rada za naredni period, sa uputstvom za 

organizaciju ramazanskih aktivnosti ukoliko potraju trenutačna ograničenja. 

ϥ.K. 

Informativne novine IZB u Ģvedskoj                                                      AKTIVNOSTI IZ ZAJEDNICE 

ODRŽANA TELEFONSKA SJEDNϥCA 
ϥZVRŠNOG ODBORA ϥZBUŠ-a 
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U srijedu, 15. aprila 2020. godine, video 

linkom održan je predramazanski seminar 

imama ϥZBUŠ-a. 

U prvom dijelu seminara analizirane su 

vjerske aktivnosti u džematima u proteklom 

periodu i izraženo zadovoljstvo učinjenim. 

Posebno je važno naglasiti da je u gotovo svim 

džematima organizirana ɊonlineɈ mektebska 

nastava, te da su se imami posebno angažirali 

da telefonom kontaktiraju što veći broj naših 

starijih džematlija. 

U analizi je još konstatirano da je u nekoliko 

džemata, unatoč preporuci da to ne čine, 

organizirano klanjanje džume namaza. Nakon 

diskusije o ovom pitanju zaključeno je da i 

dalje treba obavezno slijediti upute muftije za 

Evropu i svih islamskih saveza u Švedskoj o 

obustaviti svih okupljanja u džamiji, uključujući 

i džumu namaz. 

U drugom dijelu seminara diskutirano je o 

organizaciji vjerskih aktivnosti u toku 

ramazana i zaključeno da će sve aktivnosti biti 

organizirane preko interneta. Pored 

mektebske nastave, u toku ramazana bit će 

organizirana online mukabela, kao i uživo 

obraćanje naših imama. U planu je i obraćanje 

reisu-l-uleme, muftije za Evropu i još nekoliko 

značajnih autoriteta. 

Na kraju seminara predstavljen je kalendar 

mektebske nastave za kraj ove i narednu 

godinu, te donesena odluka da se mektebsko 

takmičenje odgodi i održi kad se ostvare 

sigurni uvjeti za to.                                             ϥ.K 

Informativne novine IZB u Ģvedskoj                                                      AKTIVNOSTI IZ ZAJEDNICE 

VϥDEO LϥNKOM ODRŽAN 
PREDRAMAZANSKϥ SEMϥNAR ϥMAMA ϥZBUŠ-a  
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Godiģnjica otvorenja dĥamije u Bor¬su 

VAKIF - VLASNIK TRAJNOG DOBRA 
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U vremenu, kada nas uglavnom okružuju, ne 

tako lijepe vijesti i atmosfera, dva pozitivna 

događaja, motivisaše me, da ih istaknem i 

podijelim sa vama. Jedan je ustvari prisjećanje 

na 13. april 2019. godine, kada se u džematu 

Borås, okupio veliki broj ljudi, sa željom da 

prisustvuju svečanom otovrenju džamije. Bio 

je to dan kada je dobro vakufa počelo da 

višestruko uzvraća, onima koji ga izgradiše, 

vakiɲma. Godinu dana poslije, čineći sedždu 

mnogo lica, dotače čiste džamijske tepihe, 

mnogo toplih riječi poteče između, džamijskih 

zidova, mnogo insana dođe i okorisiti se 

vakufom. U svakom tom činu, vakif ima svoj 

udio, bez da se umanjuje udio onoga koji 

ibadet čini. Onima koji dijele na Allahovom 

putu, radost je poruka onoga koji je uvijek 

istinu govorio, Muhmmeda a.s. koji nas nauči 

da trajna sadaka, nadživi onoga koji je udijeli. 

A kad čovjek razmišlja o toj trajnosti ne može 

a da se ne prisjeti fascinantnog primjera 

Osmanovog vakufa, koji i danas egzistira u 

gradu Allahovog Poslanika.  

Nakon učinjenje hidžre u Medinu, ashabi se 

susretoše sa nedostatkom vode u novoj 

životnoj sredini. Najsličnija voda Zemzemu, 

koga su do tada pili bila je voda iz bunara 

Ruma, koji je bio u vlasništvu jednog Jevreja, 

koji je tu vodu skupo naplaćivao. Kao i uvijek 

Poslanik a.s. pokušao je da riješi, ovaj problem 

sa kojim su se suočili. Za spomenuti bunar, 

njegovom vlasniku ponudio je bunar u 

Džennetu, što je ovaj odbio. Onda je 

Muhammed a.s. rekao svojim ashbima: ɊKo će 

kupiti bunar Ruma i dati ga muslimanima kako 

bi mu pripao Džennet?ɉ Tragajući za trajnim 

dobrom, Osman r.a. ode do Jevreja i na vrlo 

mudar način otkupi bunar od njega, dajući ga 

ljudima na korištenje kao vakuf. ϥako je 

nekoliko puta urušavan bunar je koristio 

mnogim  generacijama poslije. Prema 

kazivanju pored bunara su iznikle palme, o 

kojima su se nastavili brinuti osmanlijski 

sultani, formirajući na tom mjestu palmovik, o 

kojem su brigu nastavile voditi generacije 

poslije. Polovina prihoda od ovog palmovika 

se koristi za zbrinjavanje siročadi i siromaha, a 

za drugu polovicu nadležno je ministarstvo 

vakufa Kraljevine Saudijske Arabije. ϥz tih 

sredstava prije nekoliko godina izgrađen je 

hotel u Medini koji je nazvan Osmanovim 

vakufom. Ovo je samo jedan od primjera, koji 

nam ukazuje, na vakuf kao trajno dobro.  

Drugi događaj kojem sam se posebno 

obradovao jeste informacija da je naš džemat 

Växjö prije nekoliko dana uspiješno priveo 

kraju akciju prikupljanja sredstava za 

kupovinu prostorija. Veliki je to mubarek, kako 

za džematlije ovog džemata tako i za sve nas 

koji živimo u Švedskoj. Kao i raniji projekti i 

ovaj je pokazao, dobrotu i iskrenost našeg 

čovjeka! Pokazao je njegovu vjeru u Boga ali i 

povjerenje u riječi Gospodara koji je objavio: 

ɊKo dođe sa dobrim djelom, deset će mu 

takvih pripastiɈ (El-Enam, 160.) 

ϥšćekujući mubarek dane mjeseca Ramazana, 

razmišljajmo o trajnom, dobru. Allaha 

zamolimo da primi naša djela i da nas uputi na 

stabla dobrih djela, na kojim su plodovi trajni!  

Elvedin Bešlija 

Informativne novine IZB u Ģvedskoj                                                      AKTIVNOSTI IZ ZAJEDNICE 
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Shodno instrukcijama nadležnih organa došlo 

je do velikih prmjena u načinu 

vođenja vjerskog života u džematu. Aktivnosti 

su intenzivirane preko 

interneta: uvedeno je redovno predavanje 

online petkom naveče u 20:00 uživo 

"Umjesto hutbe" i u toku je ciklus predavanja 

na temu završetka Kunut-dove: 

Nahša azabek - strahujemo od Tvoje kazne. 

 Mubarek noći isto online uživo predavanjem 

su obilježene. Naša FB stranica 

intenzivno se osvježava i sa predavanjima 

drugih predavača kao i objavama 

koje su edukativnog ali i informativnog 

karaktera. 

 ϥsto tako i mektebska edukacija sufare je 

nedjeljom u 10:30 ujutro online 

uživo i stoga je namjenjena svim uzrastima a 

prevenstveno mektebskim 

polaznicima ali i njihovim roditeljima. 

Preslušavanje mektebskih polaznika izvodi se 

digitalno prema zahtjevu i 

interesu. Kao i snimljeni časovi mekteba u 

video formi dostavljaju se 

mektebskim polaznicima. A u pripremi je i 

kolaž video objava naših polaznika 

koja će biti jedna forma online mektebske 

završnice. 

Kontakti sa starijim džematlijama su u toku, 

radi se na ažuriranju spiskova 

i kontakt podataka starijih članova. U te 

aktivnosti je uključen u krizni 

štab od nekoliko članova UO kao i predstavnik 

Bemufa. Ta aktivnost se 

pokazala izuzetno pozitivnom u reakcijama od 

strane kontaktiranih starijih 

članova, posebno im je bilo drago što ih 

omladina kontaktira. 

 

Ovom prilikom pozivamo sviju da uzmu 

učešće u gore navedene redovne online 

aktivnosti na našoj FB stranici džemata: 

https://www.facebook.com/bizstockholm  

Informativne novine IZB u Ģvedskoj                                                      AKTIVNOSTI IZ ZAJEDNICE 

Stockholm: 
Aktivnosti u džematu u vanrednim okolnostima  
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Adem je pogriješio i priznao je svoju slabost; jesmo li ja i ti? 

Bolje je za mene i tebe pokajanje nego inat; bolje priznanje slabosti nego bilo 
kakvo zvanje. 

Cijeli život bez teobe je sa inatom, nervozom, dosadom, gorčinom i 
besmislenošću!!! 

Čovječe, šta to može da vrijedi, ako nije On posrijedi!? 

Ćilim-zemlja govori: ɊSve ti dajem i uživaj, samo jedno želim ɀ operi noge i stani, 
rukama me pomiluj, čelom me poljubi, Vlasnika nam pohvali i ja ti sve halalim. 
Nemoj zbog mene i babovine zaboraviti babu, brata, komšiju i Ademovinu! 

DunɅja je kao dunja ɀ sjaji i zlatna je, ali ne zaboravi da ona, ipak, truhne. 

Džaba ti dunɅja, jare i pare kada srce, brak i prijateljstvo kvare. Kakvi su to ljudi ɀ 
imaju pare, a za zajednicu ne mare?! 

Đavo na zlo navraća i ne miruje, mrzi onog koji pomiruje; od dobra odvodi, uživa 
da razvodi ɀ zato se za njim ne povodi i ti si na slobodi. 

Eto šta je svijet ɀ samo svjetina; u svijetu živjeti bez Svetog znači živjeti u mraku, 
neosvijetljen. 

Faličan je svijet i uvijek nam Nešto fali; ko njega fāli, ostao je bez vječne hvale; 
može on biti i dobar, ali ne faleć mu vjeru. 

Gledaj i opet gledaj! Vidiš li sebe u očima drugog? Pa kako možeš biti protiv sebe!? 

Hajde, dok još nisi svrnuo, osvrni se na svrhu života; o svemu mi ponešto samo 
površno bez Savršenog znamo, a hoćemo da nam je savršeno. 

ϥzbor je tvoj! izbori se da izabereš Pravog, a pravi je onaj uvijek Pravi, protiv kojeg 
nemaš ništa, o, razboriti! 

Ja uvijek hoće da je ja; ne da ti da ti budeš ti. A i ti ima želju da bude ja. Helem, ja i 
ti žele da su Mi ɀ to je ono kolektivno ja, koje, bez Njega, razara i uništava. Niti za 
Ɉjaɉ niti za Ɉtiɉ ne može se kazati Ɉjeɉ; samo On je taj koji može kazati ɈJaɉ! 
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